Reliquum est, ut jam examinemus quae-
cū proprieſi partem alteram, neque quid hi-
stātū endūdū de pāctō gratiā. Nam cum Ga-
jus citatis locis l. 6. ff. de transacti. & l. 1. §. 1.
ff. tēſi quēmad. aper. nominatim & tandem lo-
quatur de transactiō, quæſiūt est, an non
falsum donationis cauſa liceas de controversiali ex
tēſamento dependentibus non impedit tabulis
pacifici, itemque gratis remittere? Accurius,
cauſa ſententiā ſecuti ſun Bartolus, Bald. &
Angel. in d. l. 6. purat non magis, licere verbis
tēſamento non impedit de huiusmodi contro-
versiis gratis pacifici, quam accepit aliquo tran-
figere. Contra verò Albericus de Rofate, Gui-
helmus de Cumio, Caſſi. & Jal. pacifici de his
gratis liceat, quāvis transigere non licet;
quorū ſententiā & nos ultra fufiderunt.
Accurius eūque ſecuti argumentum ducit à
paritate rationis, & pro vero fulsum ſupponit,
candem ſc. hic est transactiō & pacti gratiū
rationem. Magna enim & evidens hic inter pactū
& transactiōnē diſerentia est: quippe
qui transigit, decipi potest, accepti forte mihi
nimo pro bona ſuma, cum utique habere ve-
lit, quod libi tēſamento reliquit eſt: at si qui
ultimo totum remittit, non decipitur, cum nihil
habere cupiat, & potest uniuersique jus ſibi
colatum repudiare.

Pro contraria ſententiā firmamento adducit
Bartolus l. 3. l. 9. §. ult. ff. de transacti. l. tres
fratres. 35. ff. de paci. quibus locis pāctū &
transactiō reiparantur, & pari paſſu ambulant.
Sed que haec argumentatio eſt. In caſibus dd.
loci propositis, eadem paci & transactiōnē eſt
ratio, ergo & in caſu proposito. Docent nos
Logieſi non continuo que in uno & altero con-
veniunt, conveinire in omnibus, aut in eo,
ubi diffiſ parat. Neque nos dicimus pāctō
non grauitatē valere omni cauſa, quo transac-
tio non valeat; ſed utilem eſt in quæſione pro-
pria, licet transactiō ſit inutilis. Quid quod
omnibus iſis locis aperte agitur de pacto deci-
dendi cauſa interpoſita, quod nihil aliud eſt,
quam transactiō.

Affert potrem pro eadem ſententiā, quod
apud Paulum lib. 1. ſent. tit. 1. legiuit, de his
rebus pacifici non poſſit, de quibus transigere li-
cet. Reſpondeo, ex eo nequaquam ſequi-
tur, de quibus rebus transigere non licet, nec
licet pacifici: pāctō enim aliquando valida,
ubi transactiō non tenet: verbi gratia, de re
judicata, aut jureſurando decisa, aliave certa
& liquida transactiō interpoſita inutilis eſt;

pāctō donationis cauſa non item. Quamobrem
cum textus illi ſupra ſage citati, l. 6. ff. top.
de transacti. l. 1. §. 1. ff. tēſi quēmad. aper.
transactiōnē dūntaxat in propoſito proli-
beant, eaque prohibito aliquid singularē & trans-
actiōnē propiū contineat, nolim eos ad pa-
tēſato gratiā tomerē extēndere.

CAPUT IX.

An vulgaris diſſinū procuratoris univer-
ſorum bonorum in ſimpliē & cum plena
ex ratione juris noſtri defendi poſſit?

Quārū ſoletan mandati generalis haec viſit
procurator, cui universorum bonorum
admiſtratio permitta eſt, poſſit rem quam-
cunque ad administrationē ſuam pericentem
pro arbitrio ſuo alienare, in alium transfeſſe.
Doctores noſtri duo genera huiusmodi pro-
curatorum faciunt; unum eorum, quibus ſimpli-
citer rerum omnium admiſtratio à domi-
niſa comiſſa eſt; alterum, quibus comiſſa
eſt libera, nominati ſeiliſt hoc adje-
cio: & contendunt procuratorum cum libera
(ſic loquuntur) etiam jux alienandi autem,
modo ne id fieri animo donandi; eum autem,
qui ſimpliſter administratio, quāvis omnium
bonorum, mandata eſt, nihil alienare poſſe,
prater fructus aut res alias, qua corruptioni
obnoxia. Verum mihi haec diſtinguiſtūl pāctū
per viſa eſt. Etenim cum ex mandato ſit inutilis
eſt, quid cuique in re aliena ſicut, parem eſſe
debet utriuſque procuratoris potestate omni-
nino dicendum videtur, & quod uni aut licet,
aut non licet, id alteri quoque in re dominica
licere aut non licere. Quid enim interēſt, ſimpli-
citer alii bonorum universorum admiſtratio
mandata eſt, an mandata adjeſto verbo
libera? Non magis haec diſerent, quam ha-
res ſimpliſter inſtitutus, & inſtitutus adjeſto
ex aſſe. Admiſtratio quantumvis ſimpliſter
tradita, nihilominus libera tradita intelligitur;
quippe quā libere exercere licet in rebus om-
nibus, nec minus libere, quam ſi ſpecialiter
de linguis mandatum eſſet, excepto ſi quid
generali cauſa modicumque mandato non con-
tinetur: qualia ſunt, donatio, l. 7. ff. de donat.
manuſcrip. l. 13. ff. de manuſcrip. rei dominica
pro alio obligatio, l. 1. §. 1. ff. que respign. ob.

JURIS QUEST.

nos pēſi liberato pignoris aut hypothec. l. 7.
§. 1. ff. quib. mod. pign. ſol. item, quāvis alia ju-
ris dominici remitto, l. mandato, 60. ff. de procur.
l. pref. 12. C. de transacti, alienatio quoque rerum
domini, quam non exigit ratio admiſtrationis,
l. procurator ſolutor 65. ff. de procur. juncl. l. 12.
& ult. ff. decur. ſuriſ. l. procurator. 16. C. de
procur. l. 1. §. 1. ff. de off. proc. Caf. Hinc eſt,
quod ei cui, licet ſimpliſter, rerum omnium
gerendarum provinca mandata eſt, rem domini
in iudicium dedit, l. 12. ff. de paci, quod iis
nam̄ licet, qui domini loco habent, l. tutor.
12. & 27. ff. de adminiſtr. tut. potest exigere & ac-
cepere, l. 11. ff. de paci. l. qui hominem, 34. §. 3. ff.
de ſolat. creditoribus ſolvere, l. quothet 87. ff.
de ſolat. l. 52. ff. de prot. novare, a. l. 12. ff. de
ad. tut. l. novare, 20. §. 1. ff. de novare, transigere,
iurisdictiū deferre, d. l. pref. C. de transacti.
l. 12. ff. de paci. l. iurisdictiū 17. §. ult. ff. de
juris, modo id faciat in cauſa domini, plāne du-
bita aqua incerta & defēctu probacionis arg. l.
rat. 3. pr. ff. de jur. neque enim hoc ſic accep-
tēt, ut transigere aut iurisdictiū deferre poſſat,
etiam paratas habeat probationes, quibus
id quod intendit haud diſſiciliter queat offendere.
l. mandato 60. ff. de proc. d. l. pref. C. de
tral. Potest & rem domini pignori dare, utique
iſi mandato accepit ab eo, qui ſub pignoribus
ſolebat mutuas pecunias accipere, l. 12. ff. de
pign. eti. Potest denique & vendere, que fer-
vando ferari non poſſant, l. procur. 63. ff. de
proc. & quatenus negotiorum exigit admiſtratio
etiam alia quædam ob evidentem utilita-
tem alienare, arg. d. l. 12. & l. ult. ff. de cur. fur.
Jam ego quo, an plus in re domini licere debeat
et cui libera admiſtratio permitta eſt?
Non potest; ut ut enim liberrima, admiſtratio
tameſt eſt, nihil amplius.